



平成26年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命保険株式会社

コード番号 8750 URL <http://www.dai-ichi-life.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 渡邊 光一郎

問合せ先責任者 (役職名) 収益管理部長

(氏名) 生駒 隆広

TEL 050-3780-7167

四半期報告書提出予定日 平成25年11月29日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	2,975,233	27.3	156,091	75.6	47,937	70.9
25年3月期中間期	2,337,735	△5.3	88,891	47.2	28,052	126.9

(注)包括利益 26年3月期中間期 88,105百万円 (—%) 25年3月期中間期 △77,355百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期中間期	48.35	48.33
25年3月期中間期	28.35	28.34

(注)当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、1株当たり中間純利益及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期中間期	36,521,972	1,722,798	4.7
25年3月期	35,694,411	1,649,020	4.6

(参考)自己資本 26年3月期中間期 1,717,785百万円 25年3月期 1,642,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	1,600.00	1,600.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。平成26年3月期(予想)期末の配当金については、当該株式分割を考慮した額を記載しております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,589,000	5.8	249,000	58.3	57,000	75.8	57.52

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

1. 当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。平成26年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割を考慮した額を記載しております。

2. 連結業績予想の修正の詳細につきましては、平成25年11月14日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期中間期	1,000,060,000 株	25年3月期	1,000,016,600 株
② 期末自己株式数	26年3月期中間期	8,339,000 株	25年3月期	9,075,800 株
③ 期中平均株式数(中間期)	26年3月期中間期	991,398,566 株	25年3月期中間期	989,432,283 株

(注)1. 当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。
 2. 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(26年3月期中間期末8,339,000株、25年3月期末9,075,800株)を記載しております。

(個別業績の概要)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	2,208,277	8.4	171,812	93.8	64,007	113.2
25年3月期中間期	2,037,349	△9.4	88,674	16.5	30,026	387.5

1株当たり中間純利益	
	円 銭
26年3月期中間期	64.56
25年3月期中間期	30.35

(注) 当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、1株当たり中間純利益につきましては、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定し算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	
26年3月期中間期	33,474,690		1,780,168		5.3	
25年3月期	33,072,490		1,677,691		5.1	

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 1,779,584百万円 25年3月期 1,677,311百万円

2. 平成26年3月期の個別業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,197,000	△2.8	260,000	49.6	70,000	36.0	70.64

(注)1. 当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。平成26年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割を考慮した額を記載しております。

2. 個別業績予想の修正の詳細につきましては、平成25年11月14日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
2. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を平成25年11月14日(木)19:00に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて開示する予定です。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	457,517	567,454
コールローン	391,200	282,900
買入金銭債権	285,082	280,927
金銭の信託	56,251	56,794
有価証券	29,390,963	30,157,893
貸付金	3,140,990	3,083,132
有形固定資産	1,236,270	1,219,101
無形固定資産	215,457	195,795
再保険貸	32,861	32,081
その他資産	390,844	499,282
繰延税金資産	67,636	65,013
支払承諾見返	33,446	83,538
貸倒引当金	△4,110	△1,705
投資損失引当金	—	△237
資産の部合計	35,694,411	36,521,972
負債の部		
保険契約準備金	31,703,858	32,457,442
支払備金	298,557	315,518
責任準備金	31,012,539	31,764,509
契約者配当準備金	392,761	377,414
再保険借	16,541	20,562
社債	154,584	156,435
その他負債	1,496,592	1,455,782
退職給付引当金	439,734	412,773
役員退職慰労引当金	2,350	2,242
時効保険金等払戻引当金	700	539
特別法上の準備金	89,228	103,511
価格変動準備金	89,228	103,511
繰延税金負債	13,511	11,804
再評価に係る繰延税金負債	94,842	94,541
支払承諾	33,446	83,538
負債の部合計	34,045,391	34,799,173

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
資本金	210,207	210,224
資本剰余金	210,207	210,224
利益剰余金	156,357	188,663
自己株式	△13,431	△12,363
株主資本合計	563,340	596,750
その他有価証券評価差額金	1,099,351	1,151,486
繰延ヘッジ損益	△1,801	△3,143
土地再評価差額金	△36,995	△37,008
為替換算調整勘定	18,229	9,701
その他の包括利益累計額合計	1,078,784	1,121,035
新株予約権	379	583
少数株主持分	6,514	4,428
純資産の部合計	1,649,020	1,722,798
負債及び純資産の部合計	35,694,411	36,521,972

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
経常収益	2,337,735	2,975,233
保険料等収入	1,707,797	2,118,829
資産運用収益	504,284	682,696
利息及び配当金等収入	339,743	375,671
金銭の信託運用益	2,724	—
売買目的有価証券運用益	9,549	12,608
有価証券売却益	125,952	144,488
有価証券償還益	694	7,265
金融派生商品収益	2,855	—
貸倒引当金戻入額	2,507	2,403
その他運用収益	20,256	2,119
特別勘定資産運用益	—	138,139
その他経常収益	125,654	173,706
経常費用	2,248,844	2,819,141
保険金等支払金	1,273,748	1,416,377
保険金	411,191	372,895
年金	242,634	247,097
給付金	262,573	260,641
解約返戻金	261,510	355,029
その他返戻金等	95,838	180,713
責任準備金等繰入額	339,524	787,680
支払備金繰入額	10,256	24,866
責任準備金繰入額	324,639	758,299
契約者配当金積立利息繰入額	4,628	4,514
資産運用費用	205,648	134,549
支払利息	9,848	10,180
金銭の信託運用損	—	4,540
有価証券売却損	31,503	39,264
有価証券評価損	64,244	1,214
有価証券償還損	1,016	316
金融派生商品費用	—	23,983
為替差損	17,352	27,615
投資損失引当金繰入額	122	237
貸付金償却	6	3
賃貸用不動産等減価償却費	7,314	7,328
その他運用費用	16,736	19,864
特別勘定資産運用損	57,502	—
事業費	228,335	255,173
その他経常費用	201,587	225,360
経常利益	88,891	156,091

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
特別利益	4,524	1,754
固定資産等処分益	4,523	1,752
その他特別利益	1	1
特別損失	20,703	27,218
固定資産等処分損	3,741	1,029
減損損失	2,793	11,906
価格変動準備金繰入額	14,168	14,283
その他特別損失	0	0
契約者配当準備金繰入額	38,958	40,264
税金等調整前中間純利益	33,754	90,363
法人税及び住民税等	21,524	65,346
法人税等調整額	△15,178	△21,090
法人税等合計	6,346	44,255
少数株主損益調整前中間純利益	27,408	46,107
少数株主損失（△）	△643	△1,830
中間純利益	28,052	47,937

中間連結包括利益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）
少数株主損益調整前中間純利益	27,408	46,107
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△95,785	52,013
繰延ヘッジ損益	△836	△1,342
土地再評価差額金	△88	△25
為替換算調整勘定	△8,133	△13,032
持分法適用会社に対する持分相当額	80	4,384
その他の包括利益合計	△104,763	41,998
中間包括利益	△77,355	88,105
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	△77,125	90,176
少数株主に係る中間包括利益	△229	△2,070

（3）中間連結株主資本等変動計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）
株主資本		
資本金		
当期首残高	210,200	210,207
当中間期変動額		
新株の発行（新株予約権の行使）	7	17
当中間期変動額合計	7	17
当中間期末残高	210,207	210,224
資本剰余金		
当期首残高	210,200	210,207
当中間期変動額		
新株の発行（新株予約権の行使）	7	17
自己株式の処分	△777	△8
利益剰余金から資本剰余金への振替	777	8
当中間期変動額合計	7	17
当中間期末残高	210,207	210,224
利益剰余金		
当期首残高	165,557	156,357
当中間期変動額		
剰余金の配当	△15,818	△15,855
中間純利益	28,052	47,937
利益剰余金から資本剰余金への振替	△777	△8
土地再評価差額金の取崩	△23,658	△11
その他	0	244
当中間期変動額合計	△12,202	32,306
当中間期末残高	153,355	188,663
自己株式		
当期首残高	△16,703	△13,431
当中間期変動額		
自己株式の処分	1,943	1,067
当中間期変動額合計	1,943	1,067
当中間期末残高	△14,760	△12,363

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
株主資本合計		
当期首残高	569,253	563,340
当中間期変動額		
新株の発行（新株予約権の行使）	14	35
剰余金の配当	△15,818	△15,855
中間純利益	28,052	47,937
自己株式の処分	1,165	1,059
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—
土地再評価差額金の取崩	△23,658	△11
その他	0	244
当中間期変動額合計	△10,244	33,409
当中間期末残高	559,009	596,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	483,446	1,099,351
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△96,146	52,134
当中間期変動額合計	△96,146	52,134
当中間期末残高	387,300	1,151,486
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△44	△1,801
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△836	△1,342
当中間期変動額合計	△836	△1,342
当中間期末残高	△880	△3,143
土地再評価差額金		
当期首残高	△61,616	△36,995
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	23,570	△13
当中間期変動額合計	23,570	△13
当中間期末残高	△38,046	△37,008
為替換算調整勘定		
当期首残高	△8,535	18,229
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△8,107	△8,528
当中間期変動額合計	△8,107	△8,528
当中間期末残高	△16,642	9,701

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	413,249	1,078,784
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△81,519	42,250
当中間期変動額合計	△81,519	42,250
当中間期末残高	331,730	1,121,035
新株予約権		
当期首残高	150	379
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	229	203
当中間期変動額合計	229	203
当中間期末残高	379	583
少数株主持分		
当期首残高	9,091	6,514
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△238	△2,085
当中間期変動額合計	△238	△2,085
当中間期末残高	8,853	4,428
純資産合計		
当期首残高	991,745	1,649,020
当中間期変動額		
新株の発行 (新株予約権の行使)	14	35
剰余金の配当	△15,818	△15,855
中間純利益	28,052	47,937
自己株式の処分	1,165	1,059
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	—
土地再評価差額金の取崩	△23,658	△11
その他	0	244
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△81,528	40,368
当中間期変動額合計	△91,772	73,778
当中間期末残高	899,972	1,722,798

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。